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Abstrakt

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou oddílů. Nejprve je literárně přehledová část

věnována teoretickému vymezení konce sportovní kariéry ve vrcholovém sportu. Dále se

zaměřuje na prožívání sportovců v závislosti na dvou rozdílných druzích ukončení sportovní

kariéry, předpokládaný konec a náhlý konec sportovní kariéry. Teoretická část také uvádí

nejnovější možnosti intervencí ze sportovní psychologie.

Ve druhém oddílu této bakalářské práce následuje návrh výzkumného projektu. Cíl tohoto

výzkumného projektu je zmapovat způsob a proces ukončování sportovní kariéry vrcholových

sportovců v České republice. Pro potřeby výzkumu je sestaven vzor otázek

polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovor bude veden sportovním psychologem, který bude

proškolen speciálně pro požadavky tohoto výzkumného projektu. Výzkumný projekt je založen

na kvalitativní metodologii se zaměřením na konec kariéry vrcholových sportovců.

Klíčová slova

konec sportovní kariéry, předpokládaný konec, náhlý konec, vrcholový sport, psychologické

intervence

Abstract

This bachelor thesis is divided into two sections. It starts with a theoretical part, which is

devoted to a theoretical demarcation of the end of careers in elite sport. Further the focus is

on divergent experiencing of athletes, depending on two different types of career endings

including presupposed ends and sudden ends of athletes’ sport careers. Also, the theoretical part

introduces the latest possibilities of intervention in sport psychology.

The second part of this thesis follows with a suggestion for a research project. The aim of this

research project is to present forms and processes of the ends of sport careers from elite athletes

in the Czech Republic. For research purposes, a pattern of questions of a semi-structured

interview is created. The interview will be conducted by sport psychologists, who will be

trained for the special aim of the research project. The study is based on a qualitative

methodology with focus on the end of careers from elite athletes.
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Úvod

Prostředí vrcholového sportu je velmi konkurenční místo a sportovci na vrcholu

žebříčků se odlišují jen nepatrnými rozdíly ve strategii, technice či psychické připravenosti.

O sportovcích existuje v literatuře povědomí o jejich tréninku, soustředění, výživovém plánu,

podpoře v týmu, motivaci k výkonu a technikách redukce stresu. Jádro problému tkví v tom, že

téměř veškerá pozornost sportovních psychologů je věnována psychické přípravě pro soutěžení,

pro podávání lepšího, a lepšího výkonu. Méně se přihlíží ke skutečnosti, že sportovec jednou

ukončí svou kariéru.

Ještě méně pozornosti je věnováno rozdílům, jakým způsobem zakončení sportovní

kariéry proběhne. Podmínky a zdroje, které mají sportovci k dispozici, jsou vysoce individuální

a způsob ukončení kariéry je také jedním z výzev v jejich sportovní kariéře. Jakým způsobem

se sportovci s končící sportovní kariérou vyrovnávají se také různí. Někteří vzhledem ke zvolna

klesajícímu výkonu učiní rozhodnutí samostatně a se zamáváním publiku odejdou po posledním

zápasu na konci sezóny. Naopak jiní sportovci se zraní a jejich kariéra skončí náhle, bez ohledu

na názor sportovce, přímo na místě pádu. Rozptyl prožívání sportovců po konci sportovní

kariéry se pak pohybuje od mírného poklesu nálady až po užívání návykových látek a úspěšné

pokusy o sebevraždu. Pomocí pochopení druhů ukončení sportovní kariéry můžeme predikovat

budoucí prožívání sportovce a pomocí vhodných intervenčních metod ho na toto období předem

mentálně připravit.

V literárně přehledové části bakalářské práce se budu zabývat vymezením konce

sportovní kariéry v prostředí vrcholového sportu. Stěžejní část této teoretické části budou tvořit

dva způsoby ukončení sportovní kariéry, předpokládané a náhlé ukončení sportovní kariéry.

Tyto dva druhy nejprve teoreticky vymezím a následně uvedu jejich specifika se zaměřením

na prožívání sportovce. Vzhledem k cíli práce, tedy zmapování problematiky konce kariéry

u vrcholových sportovců a uvedení možností psychologické intervence, se dále zaměřím

na jednotlivé intervenční metody v psychologii sportu a některé nové výzkumy věnované této

tematické oblasti.

Návrh výzkumného projektu se bude zabývat zmapováním způsobu a procesu

ukončování sportovní kariéry vrcholových sportovců v České republice. Respondenty budou

čeští vrcholoví sportovci, kteří svou sportovní kariéru ukončili po Zimních olympijských hrách

2018 v PyeongChangu. Výzkum v kvalitativní podobě bude využívat strategie zakotvené teorie,

jejímž metodologickým nástrojem bude polostrukturovaný dotazník. Pro provedení
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výzkumného návrhu bude nejprve sestaven vzor otázek polostrukturovaného rozhovoru.

Rozhovor s vrcholovými sportovci provede proškolený sportovní psycholog. V této části práce

představím design a metodu výzkumného projektu a uvedu způsob zpracování získaných dat.

V závěru této části práce neopomenu zmínit etické nároky výzkumného návrhu a práci

zakončím diskuzí nad jeho klíčovými limity a navržením případných podnětů pro další

zkoumání této problematiky.

V bakalářské práci jsem citovala dle citační normy APA style (6. vyd.). Seznam použité

literatury tvoří zejména články ze zahraničních periodik a zahraniční publikace. Česká

literatura k tomuto tématu zatím není příliš obsáhlá.
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LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÁ ČÁST

V literárně přehledové části mapuji konec kariéry u vrcholových sportovců. Definuji

předpokládaný a náhlý konec kariéry a specifikuji prožívání a psychický stav vrcholového

sportovce během těchto ukončení kariéry. V závěrečné kapitole představuji možnosti

psychologické intervence specifické pro ukončování sportovní kariéry.

1 Definice pojmu konce kariéry ve vrcholovém sportu

V první kapitole definuji obecný pojem konce sportovní kariéry, kde se opírám hlavně

o zahraniční a některé české literární zdroje ve sportovní psychologii. Zároveň zde vyjmenuji

různé druhy ukončení sportovní kariéry a potíže sportovců s nimi související.

1.1 Vymezení pojmu sportovní kariéry a vrcholového sportovce

1.1.1 Sportovní kariéra

„Kariéra ve vrcholovém sportu je termín pro mnohaletou sportovní aktivitu s cílem

kontinuálního zlepšování výkonu a také s cílem dosažení individuálního nejvyššího sportovního

výkonu v jedné či více sportovních disciplín“ (Stoll, Pfeffer, & Alfermann, 2010, str. 173).

A jak ve svém výzkumu uvádí Yao, Laurencelle a Trudeau: „Každý vrcholový sportovec

jednou uvidí chýlit svou sportovní kariéru ke konci“ (Yao, Laurencelle, & Trudeau, 2018,

str. 1). Některé sporty, například lehká atletika či plavání, umožňují sportovci soutěžit

na vrcholové úrovni až do vysokého věku 75 až 80 let (Stoll, Pfeffer, & Alfermann, 2010),

avšak průměrný věk ukončení sportovní kariéry se liší v závislosti na sportovní disciplíně.

Je důležité zmínit, že většina studií věnovaných ukončení sportovní kariéry začleňuje sportovce

z různých sportovních disciplín dohromady, ačkoli se zakončení kariéry v jednotlivých

sportovních odvětvích liší (Wippert, 2011). Novější studie se proto snaží rozčlenit sportovce

podle jednotlivých sportovních disciplín (Harrison & Ruddock-Hudson, 2018; Lavallee

& Robinson, 2007; Pummell & Lavallee, 2019).

1.1.2 Vrcholový sportovec

V této bakalářské práci užívám pojem „vrcholového sportovce“ či jen „sportovce“ pouze

v mužské podobě tohoto slova, jelikož zmiňovat vždy „sportovec či sportovkyně“ považuji

za poněkud neohrabané. Proto bych zde ráda uvedla na pravou míru, že toto označení

„sportovce“ zde uvádím z čistě pragmatického hlediska a míním tím samozřejmě i vrcholové

sportovkyně.
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Mnoho sportovního úsilí neústí až do vrcholové kariéry, nicméně tato bakalářská práce

se podobně jako většina výzkumných studií věnovaných sportovní psychologii soustředí právě

na vrcholový sport. Pro upřesnění shrnuli britští a irští výzkumníci Swann, Moran a Piggott

(2015) poznatky k definici vrcholového, špičkového, profesionálního či elitního sportovce

pomocí systematického review do pěti proměnných. Toto shrnutí představuji v Tabulce 1, která

je k nahlédnutí v Příloze 1. Vrcholoví sportovci, kterými se zabývám v této bakalářské práci,


[…]


úrovni či v třetí,

čtvrté lize

Národní tituly

nebo úspěch na

úrovni druhé či

třetí ligy

Méně častý

úspěch na

mezinárodní

nebo nejvyšší

úrovni

Trvalý úspěch

na většině

mezinárodních

a celosvětových

soutěžích

C. Počet let

zkušeností na

nejvyšší úrovni

sportovce

<2 roky

2-5 let

5-8 let

8+ let

D.

Konkurenceschopnost

ve sportu v zemi

sportovce

Sportovní

umístění pod

top 10 v dané

zemi; málo

rozšířený sport

v zemi

Sportovní

umístění mezi 5-

10 v zemi;

středně

rozšířený sport

v zemi

Sportovní

umístění v top 5

v zemi; středně

rozšířený až

národní sport

Národní

sportovec;

národní sport

P
o
ro

v
n
án

í m
ezi sp

o
rty

E. Globální

konkurenceschopnost

ve sportu

Bez účasti na

Olympijských

hrách;

Světové

šampionáty

limitované na

málo zemí;

limitovaná

národní

televizní

sledovanost

Příležitostná

účast na

Olympijských

hrách;

Světové

šampionáty

limitované na

málo zemí;

limitovaná

mezinárodní

televizní

sledovanost

Nedávná účast

na

Olympijských

hrách

a pravidelně na

mezinárodních

soutěžích;

semi-

celosvětová

sledovanost

Pravidelná

účast na

Olympijských

hrách a většině

mezinárodních

soutěžích;

celosvětová

sledovanost
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3 Pětikrokový model kariérního plánování (Stambulova, 2010).
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Příloha 3

VZOR OTÁZEK PRO POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR4

A. Warm-up

1. Jak jste se dostal/a k této sportovní disciplíně?

B. Povězte mi prosím nejdůležitější údaje z Vaší sportovní kariéry.

2. V kolika letech jste začal/a závodit ve sportu?

3. Jaká byla nejvyšší dosažená úroveň soutěží, na kterých jste závodil/a?

4. Jaký byl Váš největší sportovní úspěch, kterého jste dosáhl/a a v jakém věku jste tohoto

úspěchu dosáhl/a?

5. Jak důležitá pro Vás byla role vrcholového sportovce, když jste byl/a na vrcholu své

sportovní kariéry?

6. Jak dlouho jste závodil/a na nejvyšší úrovni, než jste ukončil/a kariéru?

7. V jakém věku jste ukončil/a svou sportovní kariéru?

8. Jak jste celkově spokojen/a se svou sportovní kariérou?

C. Podmínky před ukončením kariéry

9. Povězte mi, prosím, kdy a jak jste začal/a přemýšlet o ukončení Vaší sportovní kariéry?

10. Plánoval/a jste předem Váš konec kariéry?

(Pokud ano. → otázky 10 a. a 10 b.; Pokud ne. → otázka 11.)

10 a. Povězte mi podrobněji, jak Váš plán vypadal?

10 b. Jak byli ostatní lidé (např. trenér, rodina atd.) zahrnuti do plánování Vašeho

odchodu ze sportovní kariéry?

11. Povězte mi, jak nahlížíte na ukončení vaší kariéry – skončil/a jste včas nebo moc brzy

nebo moc pozdě?

4 Inspirováno a volně přeloženo z výzkumů Stephana et al. (2003), Lavalleeho a Robinsona (2007) a Kadlčíka

a Flemra (2008).

V

12. Jaká vidíte pozitiva a jaká vidíte negativa životu před ukončením sportovní kariéry?

13. Jaké pro Vás byly hlavní důvody ukončení Vaší sportovní kariéry?

14. Můžete říct, že jste skončil/a dobrovolně?

15. Do jaké míry jste měl/a ukončování Vaší sportovní kariéry pod kontrolou?

D. Přechodná fáze

16. Jak jste se obecně cítil/a po skončení Vaší sportovní kariéry (jaké byly Vaše pocity,

myšlenky)?

17. Co jste udělal/a jako první po ukončení kariéry? Jaký byl Váš první krok?

18. Jaké hlavní změny jste v té době zaznamenal/a v různých oblastech Vašeho života?

(studium, zaměstnání, finanční záležitosti, rodina, přátelé, sociální sítě, Vaše tělo, tělesná

pohoda, Váš životní styl)

19. V jakých oblastech Vašeho života jste se musel/a s těmito změnami vyrovnávat?

20. Jakým způsobem jste se vyrovnával/a se změnami, které jste zmínil/a?

21. Jaké vlastnosti Vaší osobnosti a/nebo zkušenosti (např. znalosti, dovednosti) Vám

pomohly ve zvládání těchto situací?

22. Kdo konkrétně Vás v tomto období podporoval a jakým způsobem (rodina, kamarádi,

vrstevníci, odborná pomoc)?

23. Můžete říct, zda něco (ať už ve Vás nebo zvenčí) působilo jako bariéra zvládání

a adaptace? (→ Pokud ano, specifikujte to prosím.)

24. Nakolik pro Vás v tomto období byla důležitá role (nebo identita)

sportovce/sportovkyně?

25. Jaké sociální role byly pro Vás v tomto období nejdůležitější?

26. Můžete odhadnout, jak dlouhý čas jste potřeboval/a k překonání této přechodné fáze?

27. Jak jste byl/a obecně spokojený/á s Vaším životem během této přechodné fáze?

28. Když se ohlédnete zpátky, existuje něco, co by bývalo ulehčilo Váš odchod?

VI

E. Současný život

29. Jaká vidíte pozitiva a jaká vidíte negativa v životní fázi po ukončením sportovní kariéry?

30. Povězte mi, prosím, jakou práci děláte dnes?

31. Co považujete ve svém současném životě za důležité?

32. Nakolik sám/sama sebe stále považujete za sportovce/sportovkyni?

33. Jak jste obecně spokojený/á ve Vašem současném životě?