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Otázky, podněty k obhajobě:
Prosím autorku, aby v rámci obhajoby zmínila, které literární zdroje při práci na
tématu byly pro ni stěžejní či jí zaujaly.
Zajímalo by mě, jak autorka již předem uvažuje o vlivu vybraných demografických
charakteristik (pohlaví, věk, příp. druh sportu) na očekávané výsledky svého výzkumného
designu.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Nemám

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Téma předložené práce vnímám spolu s autorkou jako velmi aktuální a cenné. A to jak
z pohledu poznatkového, tak s pohledu intervenčního. Bakalářská práce je dle mého
posouzení zpracována velmi kvalitně a uceleně. Autorce se podařilo sumarizovat poznatky
z naší a zahraniční literatury, včetně elektronických zdrojů. K výzkumnému designu nemám
připomínky a oceňuji rovněž kapitolu, kde se autorka zamýšlí nad možnými limity, přínosy a
etickými souvislostmi takto pojatého výzkumu.
Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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V Praze dne 20. 8. 2019 Markéta Niederlová